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ÚVOD

Družstva jsou jednou z institucionalizovaných forem realizace přirozené

vlastnosti každého lidského jedince sdružovat se za účelem dosažení společného cíle

se vzájemně známými osobami. Společným cílem je zde právě podpora jednotlivých

členů v oblastech, pro které byl tento subjekt založen. Členové jsou tedy podstatnou

a neopominutelnou podmínkou vzniku a další existence družstva, protože nejenže stojí

u jeho zrodu a později rozhodují o jeho dalším rozvoji a fungování prostřednictvím

členské schůze, ale také jejich vklady tvoří jeho základní kapitál. Význam členů

pro družstvo lze demonstrovat i na skutečnosti, že pokles jejich počtu pod hranici

stanovenou obchodním zákoníkem může být kvalifikovaným podkladem k podání

návrhu soudu pro rozhodnutí o jeho zrušení a následné likvidaci. Z uvedeného vyplývá,

že vznik a zánik členství tvoří významnou část právní úpravy družstev. Z tohoto

předpokladu vychází i celá diplomová práce.

Cílem diplomové práce je podat komplexní výklad problematiky vzniku a zániku

členství v družstvu z pohledu platné právní úpravy s přihlédnutím k soudní judikatuře

bezesporu ovlivňující praktické chápání zákonného textu. Z jednotlivých druhů družstev

budou zvlášť zmíněna družstva bytová, která se od „obecné“ úpravy odlišují řadou

specifik. S ohledem na význam práva Evropské unie bude tématem poslední kapitoly

vznik a zánik členství v evropské družstevní společnosti. Tato část bude rozpracována

vzhledem ke stěžejní části české platné právní úpravy pouze rámcově. Pominout nelze

ani návrh zákona o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních

korporacích) a jeho části dotýkající se tématu, kdy spolu s návrhem nového občanského

zákoníku znamenají zásadní rekodifikaci soukromého práva. Proto bude v jednotlivých

podkapitolách zároveň zmíněna úprava obsažená v tomto návrhu, především

s přihlédnutím ke změnám, které přináší.

Pro výběr tématu mi byl inspirací základní kurz Obchodní právo

a jednosemestrální povinně volitelný předmět Bytové právo. Významnou roli také

sehrála skutečnost, že v mé rodině se objevila negativní zkušenost se členstvím

v družstvu, a proto jsem chtěl získat hlubší znalosti v této oblasti právní úpravy.

Stav právní úpravy je zachycen ke dni 1. ledna 2012.
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1. PRÁVNÍ ÚPRAVA DRUŽSTEV

1.1. Stručný nástin historického vývoje družstevního práva

Počátky vzniku prvních sdružení na území dnešní České republiky, která tehdy

ještě nebyla označována jako družstva, lze datovat do poloviny 19. století.1 Z důvodu

neexistence výslovné právní úpravy byl základem družstevního práva císařský patent

č. 253/1852 říšského zákoníku (dále jen ř. z.), o spolcích. Z názvu vyplývá, že tehdejší

družstva byla zakládána podle práva spolkového. Až zákon č. 70/1873 ř. z.,

o výdělkových a hospodářských společenstvech, byl prvním uceleným právním

předpisem o družstevnictví na našem území. Tento zákon platil pouze pro rakouskou

část monarchie. V tzv. „uherské“ části totiž družstevní právo vycházelo z Uherského

obchodního zákoníku z roku 1875.2

Tento stav z doby monarchie byl zachován i po vzniku samostatného

Československého státu v roce 1918, protože v platnosti zůstaly veškeré výše uvedené

zákony, i když s mnohými změnami. Právní úprava byla navíc doplněna řadou dalších

zvláštních právních předpisů.3

Nástup komunistického režimu v roce 1948 měl velmi významný vliv na další

rozvoj družstev jako soukromoprávních subjektů. Veškerá družstva byla obligatorně

podřízena tzv. Ústřední radě družstev, a to na základě zákona č. 187/1948 Sb., o Ústřední

radě družstev. Došlo sice k sjednocení zákonných úprav v české a slovenské části státu

a tím k odstranění nevyhovujícího právního dualismu, současně ale došlo k rozlišení

právních předpisů upravujících zemědělská družstva a družstva zbývající, a to zákonem

č. 69/1949 Sb., o jednotných zemědělských družstvech, kterým byl tento druh družstev

vyňat z působnosti dosud platného zákona č. 70/1873 ř. z. Poté následoval zákon

č. 53/1954 Sb., o lidových družstvech a družstevních organizacích, jenž zrušil nejen

zákon č. 70/1873 ř. z. (a s ním i všechny předpisy přijaté před druhou světovou válkou),

1

Tradičně je v odborné literatuře uváděno, že idea družstevnictví vychází z myšlenek utopického socialismu Roberta
Owena a Charlese Fouriera. Za první družstvo je přitom považováno „Rochdalské družstvo poctivých průkopníků“
(„Rochdale Society of Equitable Pionners“) založené v roce 1844 ve Velké Británii. Viz například Dvořák, T.:
Družstevní právo. 3. vydání. Praha: C. H. Beck, 2006, s. 3 nebo Eliáš, K., Pokorná, J., Dvořák, T.: Kurs
obchodního práva. Obchodní společnosti a družstva. 6. vydání. Praha: C. H. Beck, 2010, s. 403.

2
Eliáš, K., Pokorná, J., Dvořák, T., op. cit. sub. 1, s. 403.

3
Například zákon č. 279/1924 Sb. z. a n., o přeměně společností s ručením omezeným v družstva, nebo vládní
nařízení č. 169/1933 Sb. z. a n., o záložních a úvěrních spolcích, úvěrních společenstvech (družstvech),
hospodářských a živnostenských družstvech úvěrních a jejich svazech.
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ale také i zákon č. 187/1948 Sb.4 Jednotná zemědělská družstva byla později nově

upravena v zákoně č. 49/1959 Sb., při čemž na nezemědělská družstva se vztahovala třetí

část hospodářského zákoníku (zákon č. 109/1964 Sb.). V roce 1988 byly ještě přijaty

zákon č. 90/1988 Sb., o zemědělském družstevnictví, a zákon č. 94/1988 Sb., o bytovém,

spotřebním a výrobním družstevnictví, které nahradily předcházející úpravu.

Snahy po více než čtyřicet let trvajícího politického režimu o deformaci

základních principů družstevnictví, které se promítly do právní úpravy, nebyly ihned

odstraněny ani po roce 1989. Dualismus zákonů byl zachován – pro zemědělská družstva

byl vydán zákon č. 162/1990 Sb., o zemědělském družstevnictví, a pro ostatní družstva

zákon č. 176/1990 Sb., o bytovém, spotřebním, výrobním a jiném družstevnictví. Tyto

právní předpisy byly od roku 1992 nahrazeny ustanoveními zákona č. 513/1991 Sb.,

obchodní zákoník.5

1.2. Platná právní úprava družstev

Přijetí zákona č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, znamenalo výrazný zásah

do sto dvacet let trvající koncepce družstevního práva. Dnem 1. 1. 1992, kdy nabyl

účinnosti, byly zrušeny veškeré doposud platné právní předpisy regulující tuto oblast

(§ 772 obchodního zákoníku6). Prostřednictvím § 765 se všechna družstva vzniklá před

jeho účinností přeměnila na společnosti nebo družstva podle tohoto zákona nebo byla

soudem nařízena jejich likvidace při nedodržení stanovené lhůty k provedení změn

v obchodním rejstříku. Prováděcím právním předpisem k tomuto paragrafu byl zákon

č. 42/1992 Sb., o úpravě majetkových vztahů a vypořádání majetkových nároků

v družstvech (tzv. „transformační zákon“), jehož cílem bylo zároveň navrátit majetková

práva osobám, které jich byly zbaveny komunistickým režimem.

Zákonodárce tak zvolil cestu syntézy a zobecnění právní úpravy družstev

do jedné z hlav zákona kodexové povahy, která se subsidiárně uplatní, není-li zvláštním

právním předpisem vztahujícím se speciálně na určitý druh družstva stanoveno jinak.

Tím došlo k odstranění legislativního dualismu rozlišování zemědělských

a nezemědělských družstev. Ke vhodnosti zvoleného řešení se v odborné literatuře

4

Dvořák, T., op. cit. sub. 1, s. 5.
5

Dvořák, T., op. cit. sub. 1, s. 6.
6

Nebude-li dále uvedeno jinak, bude ustanovením zákona myšleno ustanovení obchodního zákoníku.
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objevuje několik výhrad.7 Vytýkáno je především nevhodné systémové zařazení právní

úpravy družstev do obchodního zákoníku do společné části s obchodními společnostmi.

Z toho plyne možnost nepochopení pojmu družstvo a jeho účelu.8 Za důsledek výše


[…]


sporné výkladové situace. Třebaže systematika kapitoly v zásadě sleduje výčet případů

ukončení členství v obchodním zákoníku, pokusil jsem se v její úvodní podkapitole

o roztřídění jednotlivých způsobů zániku členství podle zvoleného dělicího kritéria.

V jednotlivých kapitolách a podkapitolách jsem se snažil o porovnání platné

právní úpravy s navrhovanou právní úpravou v zákoně o obchodních korporacích, která

z ní v zásadě vychází, a o její dílčí zhodnocení. Za významnou považuji koncentraci

obecné úpravy družstev a bytových družstev do jediného právního předpisu, kterou by

měla být odstraněna současná rozporná duplicita ustanovení. Na pomoci by tomu měla

i nová jednotná terminologie, která se pro některé pojmy zavádí (například na místo

členských práv a povinností se používá pojmu družstevní podíl). Kladně lze hodnotit

i zařazení řešení některých výkladově sporných problémů do textu návrhu.

Jelikož je právní úprava vzniku a zániku členství v družstvu velmi rozsáhlá,

nemohl jsem do diplomové práce zpracovat celou právní úpravu se všemi výkladovými

nejasnostmi v takovém rozsahu, jak by si jistě zasloužila. Zvláště patrné je to u bytových

družstev, především společného členství manželů, které by samo mohlo být tématem

samostatné diplomové práce. Z uvedeného vyplývá, že diplomová práce je primárně

zaměřena na právní úpravu družstev jako zastřešujícího pojmu pro jeho jednotlivé druhy.

Studiem literatury o právní úpravě družstev jsem se dozvěděl řadu pro mě

zajímavých a užitečných informací, které budu moci využít v budoucí právní praxi.

Zároveň jsem si mohl zodpovědět otázky spojené s členstvím v družstvu, jež byly jedním

z důvodů výběru tohoto tématu.
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VZNIK A ZÁNIK ČLENSTVÍ V DRUŽSTVU

Resumé

Tématem diplomové práce je vznik a zánik členství v družstvu. Družstvo jako

právnická osoba je jedním z druhů společenství osob, které se sdružují za určitým jimi

stanoveným účelem. Žádné družstvo nemůže existovat bez svých členů. Proto také

právní úprava vzniku a zániku členství v družstvu tvoří velmi významnou část právní

úpravy družstev.

Diplomová práce se kromě úvodní a závěrečné části dělí do pěti kapitol, jejichž

cílem je podat systematický výklad vzniku a zániku členství v družstvu v České

republice. Diplomová práce zároveň zahrnuje rozhodnutí soudů a názory z odborné

literatury vázající se k tématu.

Úvodní část se zabývá účelem a cíli diplomové práce.

První a druhá kapitola jsou všeobecným úvodem do právní úpravy družstev. První

kapitola zahrnuje stručný výklad o historických a současných pramenech právní úpravy

družstev. Důraz je kladen také na navrhovanou právní úpravu. Součástí této kapitoly je

zároveň porovnání právní úpravy družstev v České republice a ve Spolkové republice

Německo.

Druhá kapitola poskytuje vysvětlení základních pojmů vázajících se k tématu,

tedy pojmu družstva a družstva bytového.

Třetí a čtvrtá kapitola jsou nejdůležitějšími částmi diplomové práce. Třetí kapitola

obsahuje výklad vzniku členství v družstvu z pohledu platné právní úpravy. Stěžejní část

této kapitoly se zaměřuje na převod členských práv a povinností z člena na jiného člena,

popřípadě jinou osobu (nečlena). Zvlášť jsou zmíněna družstva bytová.
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Čtvrtá kapitola se zabývá zánikem členství v družstvu, jeho jednotlivými případy

s důrazem na vyloučení člena z družstva. Zánik členství v bytovém družstvu je opět

zmíněn odděleně od obecné úpravy.

Pátá kapitola zahrnuje stručný nástin vzniku a zániku členství v evropské

družstevní společnosti.

Závěrečná část je shrnutím jednotlivých kapitol a zároveň dílčím hodnocením

platné a navrhované právní úpravy.
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CREATION AND TERMINATION OF MEMBERSHIP IN

COOPERATIVE

Summary

The theme of the thesis is Creation and termination of membership in

cooperative. Cooperative as a legal entity is one type of an association of people for some

specific purpose which is characterized by them. Any cooperative cannot be without its

members. Therefore the legal amendment of membership’s creation and termination in

cooperative creates very important legal amendment part in cooperatives.

The thesis, which has introductory and closing chapter too, is divided into five

chapters which are arranged by way whose goal is to give a systematic explanation of

creation and termination of membership in cooperative in the Czech Republic. The thesis

includes relevant decisions of the Czech courts and opinions from books and articles.

The introductory chapter contains the main purposes of the thesis.

The first and second chapters are a common introduction to the law of

cooperatives. The first chapter provides a brief historical law sources explanation of

cooperatives and valid legal amendment of cooperatives. It pays attention on a bill which

includes a new legal amendment of cooperatives. The comparison between Czech and

German legal cooperatives amendments is a part of this chapter too.

The second chapter explains basic terms which are connected with the theme. It

means a term of a cooperative and a housing cooperative.

The third and fourth chapters are the main parts of the thesis. The third chapter

contains an explanation of membership’s creation in cooperative according to valid and

proposal legal amendment. The main part of this chapter focuses on a transfer of rights

and duties of a member to another member or to another person outside of membership.
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Independently subchapter analyzes peculiarities of creation of membership in housing

cooperatives.

The fourth chapter deals with membership’s termination in cooperative and

individual cases of membership’s termination mainly a withdrawal of a member.

Termination of membership in housing cooperatives is mentioned independently again.

The fifth chapter briefly describes membership’s creation and termination in

European cooperative.

The closing chapter includes the summary of the thesis’ particular chapters and

the partial evaluation of valid and proposal legal amendment.
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