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1. Aktuálnost (novost) tématu: Problematika vzniku a zániku členství v družstvu je
standardním tématem diplomových prací.

2. Náročnost tématu: Při zpracování tématu je třeba provést rozbor právní úpravy,
odborné literatury a soudní judikatury. Autor zařadil i část věnovanou exkursu do
právní úpravy Spolkové republiky Německo.

3. Kritéria hodnocení práce: Autor vymezil cíl diplomové práce na str. 1: „ Cílem
diplomové práce je podat komplexní výklad problematiky vzniku a zániku členství
v družstvu z pohledu platné právní úpravy s přihlédnutím k soudní judikatuře..“
Vytýčený cíl autor v předložené práci splnil. Diplomová práce provádí rozbor platné
právní úpravy obsažené v obchodním zákoníku, jakož i nové právní úpravy v zákoně
o obchodních korporacích. Práce obsahuje utřídění právních názorů a významných
judikátů v uvedené oblasti. Autor vytěžil dostupnou odbornou právní literaturu
dostatečným způsobem.

4. Další vyjádření k práci: Při odkazech na kolektivní díla je třeba citovat autora
příslušné pasáže i v poznámce pod čarou (např. pozn. č. 52,63,71,101,105).

5. Otázka k zodpovězení při obhajobě: Proveďte stručný rozbor základní úpravy
společného členství manželů v družstvu.

6. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře.

V Praze dne 8.4.2012 JUDr. Petr Liška, LL.M.

oponent